Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

ijj. De interdicto generali loci.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

* contigua, nec ne, & consequenter an interdicta Ecclesia, & priori Cemeterio * contiguo Ecclesia interdictum censatur aliud Cemeterium, quod est post parietem, & ita an interdicto uno Cemeterio, & alterum etiam interdictum intelligatur? In qua difficultate Tabiena vbi supra putat hæc Cemeteria non esse contigua, ideo uno interdicto, non esse interdictum alterum, quod probat, quia paries intermedium, neutrius Cemeterij pars est, Cemeterium enim non continet parietem, sicut Ecclesia, vel Capella, quia paries Ecclesia, vel Capella est pars eius. Ego autem in hac re non facile credere hæc Cemeteria non esse contigua; Quamvis enim Cemeterium non requirat parietem tanquam partem sui, quando tamen Cemeterium habet parietem, tunc paries est pars ipsius Cemeterij, vt constat, quia etiam intra parietem ipsius Cemeterij fieri possunt, & solent fossæ ad sepulturam. Deinde ex alio capite defendi potest, interdicto uno Cemeterio non interdictum esse & alterum; Quia scilicet sunt duo Cemeteria per se totalia, & vnum ab altero non dependet: vnde si illa duo Cemeteria ita se haberent, quod vnum sit pars alterius, tunc interdicto uno, interdictum est etiam & alterum. Et hoc mihi videtur necessarium dicendum attenta dispositione d. cap. si Civitas, de senten. excomm. lib. 6. vbi constituitur quod interdicta Ecclesia, interdictum est etiam Capella illi contigua, & Cemeterium illi contiguum; quia

32 nimirum Capella hæc, & Cemeterium illud sunt aliquid ipsius Ecclesia cui sunt contigua. Vnde, si essent duas totales Ecclesia, & independentes una ab altera, quamvis essent contiguae, una interdicta, non esset altera interdicta, vt diximus. Idem dicendum, si post Ecclesiam successat Cemeterium contiguum, & post illud, Cemeterium aliud illi contiguum, interdicta Ecclesia interdictum est utrumque Cemeterium, si pertinet a eadem Ecclesiam, quia pro uno habentur, non autem si alterum ad aliam Ecclesiam pertineat.

- 7 Interdicta ciuitate ab Episcopo illius, an interdicta sunt suburbia, que ad alium Episcopum, & aliam diocesim pertinent.
- 8 Interdicto relaxato quoad ciuitatem, vel castrum, inquit, gitur amotum quoad suburbia illius.
- 9 Suburbia partes sunt ciuitatis, nec plus facere licet in suburbis interdictis, quam in ciuitate interdicta.
- 10 Interdicta ciuitate Cathedralis Ecclesia interdicta etiam censetur.
- 11 Interdicta ciuitate, ciues, & habitatores eius interdictum non censentur.
- 12 Interdicta ciuitate, si postea augeatur ciuitas, pars eius etiam interdicta erit.
- 13 Interdicta ciuitate destrutta, adhuc locus ille interdictus manet.
- 14 Ecclesia destruta, si restituatur, consecrari debet, & quia huius ratio sit.
- 15 Ecclesia destruta cessant iudicentia illi concessa, & quare.
- 16 Prinilegia Ecclesia concessa, etiam destruta illa, remaneant, & quia huius sit ratio.
- 17 Interdicta terra alicuius domini, plures terras habent, an omnes interdictae sint, vel aliqua tantum.
- 18 Interdicta terra alicuius domini, comprehenduntur omnes illæ, in quibus exercet iurisdictionem temporalem.
- 19 Interdicta terra domini alicuius, interdictæ sunt omnes illæ terræ, quas dictus dominus in feudum, & emptus habet.
- 20 Interdicta terra alicuius, interdicuntur terreni omnes, quod ad eum ratione dotis uxoris pertinent.
- 21 Interdicta alicuius terra, intelliguntur omnes terra, in quibus dominus ille habet vsum fructuum.
- 22 Interdicta terra Domini alicuius, interdicuntur omnes terræ, quæ dicto domino adhæserunt in crimen, propria quod latum est interdictum.
- 23 Interdicta terra domini alicuius, an, & quando interdicta sit terra, quam dominus ille communens cum dabit.
- 24 Interdicta terra pignorantis, an comprehenduntur tenaces pignorata.
- 25 Interdictis terris domini alicuius, non comprehenduntur terræ, quas postea de novo acquirit.
- 26 Interdicta terra, si eam dominus vendat, aut alio modo amittat, aut alienet, an adhuc interdictaneat.
- 27 Fluvius idem est, quamvis aquæ de novo semper suadant.
- 28 Interdictum generale loci, quinam seruare tenetur.
- 29 Interdictum generale loci exempti etiam, & religiosi sacerdotes tenentur.

A D D I T I O.

* Add. Et quod Cemeteria dicantur contigua, etiam si habeant parietem intermedium, constare potest ex eo, quod si sunt distincta, necessarium distingui debent, vel fossato, vel sepe, vel pariete, aut alio simili, per quod differentia, seu distinctione constitutur inter vnum, & alterum; & tunc paries ille, vel quantum alia res, dividens vnum ab altero censeri debet pars extrema alterius Cemeterij, & sic dicenda erunt contigua, quia ipsorum extremitates se inuicem contingunt: secus vero esset, si quid extraneum, aut alienum, puta, locus ad iter habendum, aut quid simile interponeretur inter vnum, & alterum; & est simile de facto in continentia; quod dicitur esse illud, quod sit nullo actu extraneo interposito, de quo late Abb. consil. 100. num. 2. 1. par. Consiliorum.

De Interdicto Generali loci. Cap. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Interdicta Ciuitate, suburbia etiam, & continentia adficia interdicta sunt.
- 2 Suburbiorum, & continentium adficiorum nomine quid intelligatur.
- 3 Continentia adficia quænam censenda.
- 4 Interdicta Ciuitate, an adficia contigua, vel adhærentia suburbis interdicta sint.
- 5 Interdicta ciuitate, aut regno, an interdicta sint suburbia, quando ad aliam ciuitatem, aut regnum pertinent.
- 6 Interdicta ciuitate, quæ ad vnum dominum pertinet, an interdicta sunt continentia adficia ad alium dominum pertinentia.

¹ **A** Nte quid Interdictum Generale fit, exposuimus: An nunc autem qualiter intelligi debeat, declarandum est.

Primo igitur Interdicta Ciuitate intelliguntur etiam interdicta suburbia, & continentia adficia, vt haberent expressio in cap. si Civitas, de senten. excomm. lib. 6. Quo in loco Pontifex ait se latè interpretari, seu ampliare nomine Ciuitatis, vt etiam extendatur ad ea, quæ sunt extra muros, cum alioquin Civitas propriè significet solum id, quod minorum ambitu continetur, non autem illud, quod extra possum est, vt patet ex d. cap. si Civitas, & l. 2. ff. de verbis significat, & quod de Ciuitate dicitur, similiter de Castro, & Villa intelligendum est, vt in d. cap. si Civitas, habeat & DD, communiter tradunt, licet propriè haec suburbia non habeant. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 16. art. 1. S. Anton.

Anton.; pat. tit. 27. de interdicto, ca. 4. vers. Item si interdictus locus Angelica, verbo, interdictum, 2. nu. 3. Summa Pisanella, verbo, interdictum, 2. Sylvestris in verbo, interdictum, 2. nu. 5. vers. Quartum. Tabiena, verbo, Interdictum, 1. nu. 13. §. Duodecimo. Nau. in Manual. capit. 27. numer. 167. Martin. Ledesm. 2. 4. quæstione 26. artic. 2. tract. de interdicto. Notab. 3. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. numer. 8. vers. Septimo, de sent. excomm. lib. 6. Cosmus Philarchus de officio Sacerdot. par. 1. c. 3. li. 4. Corona Confess. uit. 26. an ædificia contigua, vel adhaerentia suburbis, & continentibus ædificijs comprehendantur etiam sub interdicto Civitatis? Cui Respondetur, quod dominus illæ, quæ sunt contiguae, vel adhaerentes, aut valde propinquæ suburbis, id est Burgis, sint etiam interdictæ, quia sunt pars ipsorum suburbiorum. De illis vero, quæ adhaerent ædificijs continentibus, Respondeo secundum ea quæ Angel. & Sylvestr. cit. tradunt, si ultrâ mille passus distant, probabile est non contineri. Quod autem diximus de suburbis, & continentibus ædificijs Civitatis, intelligitur etiam de suburbis, & continentibus ædificijs Villa, Castris aut alterius ciuiusunque loci, quomodoconque vocetur, ut ex d.c. si Ciuitas, & D. ibi colligatur.

Dubium tamen primum esse potest in hac materia, quid Suburbiorum, & continentium ædificiorum nomine intelligatur? Cum Respondetur, Suburbia ea esse, quæ comuni nomine Burgo dicuntur, id est edificia extra, & prope Ciuitatem, in quibus domus sunt contiguae una ad alteram, ita ut faciant aliquam viam unam, vel plures, ut collegitur ex Geminiano, in d. cap. si Ciuitas, & S. Anto. 3. par. n. 17. de interdicto. capit. 3. §. Item si interdictus locus, Sylvestri, verbo, interdictum, 2. vers. Quartum. Corona Confessorum ut de interdicto. num. 3. Vgolini. Tab. 5. cap. 21. §. 1. id quod nomen ipsum significat, est enim suburbium, quasi sub Urbe constitutum, hoc est aggregatio ædium plurimum proximum post urbem existentium. Addunt aliqui etiam conditionem, ut scilicet faciant viam, quæ ducat recta ad portam Ciuitatis, ut notat S. Anton. citat. verum cum ex situ, & qualitate loci nonnunquam contingat, ne faciant viam rectam, quæ ad portam Ciuitatis ducit, parum aut nihil tepercit puto situm ædium, satis enim est quod sint proprie Ciuitatem. Aliqui etiam etiam conditionem addunt minimam, ut sint intra ultimam portam, seu intia ultimum vallum aut fossam, quæ tamen conditio mihi non videtur necessaria, quia multa sunt suburbia, quæ nec aliquam portum, nec vallum aliquod habent.

Continentia edificia sicut domus sparsim hic, illicie proprie Ciuitatem constructæ, & urbana prædia, que nec villam, nec suburbium faciunt, nec servata contiguitate, aut ordine aliquo in diuersis locis ædificantur ex Gemin. Anchar. & Philip. Franco, in d. cap. si Ciuitas, S. Anton. & Vgolini, vbi supra. Quatenus autem continentia edificia aut suburbia extenduntur, ad hoc ut interdicta Ciuitate, ipsa enim interdicta esse censeantur nisi alunde constet iudicis, seu boni viri arbitrio discernendum erit, qui hoc ipsum ex situ loci, ex communi loquendi usu, & consuetudine, & ex alijs estimabit, ex globo in d. cap. si Ciuitas, in verbo, continentibus de sentent. excommunic. lib. 6. & 1. 1. & l. ædificia, & l. vi. Alphenus, & l. qui in continentibus, fit de verbo, signif. Angelica, verbo, interdictum, 2. nu. 4. Sylvestri, verbo, interdictum, 2. 6. 4. Tabiena, verbo, interdictum, 1. nu. 13. §. Duodecimo. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. nu. 8. in fine vers. Quæ vero dicantur, de sentent. excomm. lib. 6. Summa Astenii, par. 2. lib. 7. tit. 16. ar. 1. Henriquez lib. 13. de Excomm. & interd. capit. 42. §. 4. Vgolini. Tab. 5. cap. 21. §. 1. & Corona Confessorum ut de interdicto. nu. 3. Qui autores omnes addunt iudicem in arbitrio quoque extendantur hac continentia, debere attendere ad rationem d.c. si Ciuitas, in quo ideo declarantur interdicta continentia sub interdicto Ciuitatis,

ne sententia fiat frustratoria, vnde tantum debet extenderetur continentia, ut populus non possit communice illuc concurrere ad officia Diuina, & Angelica, & Sylvestris dicunt, sibi videri extendi posse per vnum milliare; quorum opinio videtur satis probabilis, quicquid Henriquez vbi supra maiorem distantiam requirat, satis enim est, ut tantum distet, ut valde laboriosum sit illuc ire, nec populus passim eo conuenire potest.

Locis vterius Calder. in tract. de Ecl. interd. membr. 2. num. 26. an ædificia contigua, vel adhaerentia suburbis, & continentibus ædificijs comprehendantur etiam sub interdicto Civitatis? Cui Respondetur, quod dominus illæ, quæ sunt contiguae, vel adhaerentes, aut valde propinquæ suburbis, id est Burgis, sint etiam interdictæ, quia sunt pars ipsorum suburbiorum. De illis vero, quæ adhaerent ædificijs continentibus, Respondeo secundum ea quæ Angel. & Sylvestr. cit. tradunt, si ultrâ mille passus distant, probabile est non contineri. Quod autem diximus de suburbis, & continentibus ædificijs Civitatis, intelligitur etiam de suburbis, & continentibus ædificijs Villa, Castris aut alterius ciuiusunque loci, quomodoconque vocetur, ut ex d.c. si Ciuitas, & D. ibi colligatur.

Dubium secundum est, An si interdicatur Regnum, aut Provincia, & extra unam Ciuitatem sint vnum, vel plura suburbia, aut continentia ædificia, quæ ad aliud Regnum, aut ad aliam Provinciam pertineant, quæ sunt in confinibus Regionis, aut Provinciarum; An scilicet tunc interdicto Regno illo, aut Provincia illa, intelligentur etiam interdicta suburbia, seu edificia continentia, quæ sunt in aliqua Ciuitate illius Regni pertinēta ad aliud Regnum, aut Provinciam? Ioan. Calderin. S. Anton. Sylvestris, & Tabiena, locis superius allatis, dicunt suburbia ita interdicta esse propter rationem d.c. si Ciuitas; & quia ibi sit absolute intentio suburbiorum, non determinando ad quam Ciuitatem, sive ad quod Regnum, aut quam Provinciam illa pertineant. In hac autem difficultate ego duo haec probabilitati dici posse existimo;

Primum est, si sit interdicta Ciuitas, quamvis suburbia pertineat ad aliam Ciuitatem, vel ad aliud Regnum, aut aliam Provinciam intelliguntur etiam interdicta, & hoc bene probant rationes allatae.

Secundum est, si non interdicatur Ciuitas, sed Regnum aut Provincia, tunc quidem probabilitati mihi videtur contraria sententia, ut suburbia non sint interdicta, quia in hoc casu cessat ratio d. capitu. si Ciuitas. Siquidem, ibi extenditur nomen Ciuitatis ut comprehendat etiam suburbia ne sententia efficiatur frustratoria id est, ne communiter omnes homines Ciuitatis Diuinis intersint; in hoc autem casu, quando interdicatur Regnum, non efficitur vel modo sententia frustratoria, quia latius est, quod totum fere Regnum illud in interdictum serueret, & sic non efficitur frustratoria; Vnde sicut parum resert, si interdicta Ciuitate aliqui de Ciuitate ad Diuinam celebranda vel audienda extra Ciuitatem, & suburbia eant; ita etiam si aliqui de toto Regno violent interdictum, non ideo sententia efficitur frustratoria.

Dubium tertium est, An interdicta Ciuitate intelligantur interdicta suburbia alterius Domini; & quæstio solùm est quando Ciuitas ad vnum Dominum pertinet, & suburbia ad alterum, & Ciuitas interdicatur ob delictum Domini Ciuitatis. Respondeo etiam suburbia alterius Domini esse interdicta, ex Couar. in cap. Alma mater, part. 2. §. 1. numer. 8. in fine, versicul. est tamen intelligenda de sentent. excommunic. lib. 6. post Sylvestrum in verbo, interdictum, 2. versicul. Quartum. Quia dispositio d. capit. si Ciuitas, non se restinguat ad suburbia, quæ sunt eiusdem Domini, vel alterius, sed simpliciter & absolute loquitur. Et quia militat ratio d. capituli, si Ciuitas, in hoc casu, ad eundem modum quo si Ciuitas illa pertinet ad diuersos Dominos, & media pars ad vnum, & alia media pars ad alium Dominum pertinet; & tamen in eo casu propter delictum vnius Domini tantum, tota intelligetur interdicta. Neque hoc mirum videri debet, cum interdictum eiam feratur in innocentem; & quia alias sententia frustratoria esset.

Dubium quartum est. An si Ciuitas pertineat ad eam Diocesim, & suburbia ad aliam, & sit interdictum hominis (nam de interdicto iuris conitatur ex dictis) latum ab Episcopo Ciuitatis, intelligatur interdicta suburbia, quae ad alterum Episcopum pertinet? Ratio dubitandi est: quia Episcopus Ciuitatis nullam (ut luppenitur) in suburbia iurisdictionem habet, ergo non videtur illa interdicere posse. Ioann. Calderia, tract. de Eccles. interd. membr. 2. vers. Circa quod, & vers. Sed nuncid S. Anton. 3. part. tit. 27. cap. 3. in fine, versic. Item si interdictum locus Sylvestris verbo, interdictum, 2. versic. Quartum, & Tabiena verbo, interdictum, 1. s. Duodecimo, & alijs nonnulli pueri quod si loquuntur de iure Scripto, non sint interdicta illa suburbia, si tamen attendamus rationem dicap. si Ciuitas possit dici esse interdicta, non quidem ab homine, sed a iure, arg. cap. Nuper, de sentent. excommunicata. Quam etiam sententiam sequuntur Ioan. Ande. & Gemin. in d. cap. si Ciuitas, nu. 1. versi. Quero quia textus vult. Mihil tamen magis placet eorum opinio, qui dicunt, etiam ex iure scripto suburbia interdicta esse; habeamus enim expresse in iure, scilicet, in d. cap. si Ciuitas, nomine Ciuitatis etiam comprehendendi suburbia, ergo ex vi ipsius iuris scripti dicendum erit ista interdicta esse, & ita expresse sentient. Archid. quem refert, ac sequitur Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 5. cap. 21. §. 1. num. 2. Tabiena, in verbo, interdictum, 1. s. Duodecimo, & saec. Couat. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. num. 8. in fine, versic. est tamen intelligenda responsio, de sent. excommunicata, lib. 6. P. Iud. expresse, in 4. dist. 18. quast. 8. art. 1. principali, §. Quantum ad primum. Conclus. 3. vbi, hanc regulam tradit: si principalis locus est interdictus a iure, tunc totum est interdictum a iure; Sinautem principalis locus est interdictus ab homine, accessorius est interdictus ab homine.

Quod si quereras si suburbia sint interdicta in hoc casu ex vi iuris, quis relaxare potest interdictum suburbiorum dictorum? Respondet Palud. cit. ipsum interdicentes, etiam si inferior sit Episcopo, relaxare posse. Ratio est: quia interdictum, hoc fertur a iure, & consequenter ad interdictum hominis, quia vero sublatio principali remouetur accessoriis, (quandoquidem accessoriis, ut habetur in cap. accessoriis, de reg. iur. libr. 6. sequitur conditionem principalis) inde est: quod relaxato, vel amoto interdicto quoad Ciuitatem, vel Castrum, intelligitur amotum quoad suburbium, etiam si amoenus erat talis, qui non potuerit amouere interdictum iure principaliter positum, puta inferior Episcopo: quoniam sicut hoc ipso quod homo interdictum Ciuitatem, consequenter interdicta erant suburbia; ita hoc ipso quod relaxat interdictum Ciuitatis, consequenter intelligitur relaxare interdictum suburbiorum, quedam enim transirent cum Universitate, que alias non transirent.

Dubium quinque est. An ita stricte intelligantur interdicta suburbia, sicut interdicta Ciuitas? Respondeatur eodem proposito modo interdicta esse, nec quicquam amplius in illo licere, quia in in Ciuitate licet. Ratio est: quia d. ca. si Ciuitas facit suburbia partem Ciuitatis, dum vult nomen Ciuitatis ad illa extendi.

Dubium sextum est. An interdicta Ciuitate, Cathedrales Ecclesia interdicta etiam consecratur? Ioann. Staphileus in tract. de literis gratiae & iustit. & referit Couat. in capit. Alma mater, par. 2. §. 1. nu. 4. versic. Sed ob vniuers. de sent. excommunicata, lib. 6. inuenire videtur partem negativam, arg. cap. Quamvis, §. quamquam, de prebend. lib. 6. Vgol. autem in Tab. 5. cap. 21. §. 5. num. 1. etiam in hoc casu interdictam Cathedram esse putari: quia etiam sententia mihi placet: quia alias sententia redderetur frustratoria, si interdicta Ciuitate in Ecclesia Cathedra diuina celebrari possent contra cap. si sententias, & cap. si Ciuitas, de sent. excommunicata, lib. 6. Addo tamen, Ecclesiam Cathedram in interdicto speciali loci non includi, vnde, quamvis interdictum in totius Diocesis, & in omnibus Ciuitatis Ecclesiis latum esset, Ecclesia tamen Cathedralis non consecratur interdicta, sic Vgol. vbi supra, & Henriquez lib. 13. de Excommunicata, & interd. c. 42. §. 1. citans Sylvestrum & Roselam, & Cou. loco proxime citato, qui pro hac te refert. lo-

Staphil. vbi supra, & alios plurimos, arg. d. c. Quamvis, de prebend. lib. 6. **Dubium septimum est.** An interdicta Ciuitate, ciues & habitatores eius interdicti sint? Respondeatur ex communione DD. sententia non comprehendendi, nisi qui culpabiles quae sunt. 8. in quarto art. principali, §. Quantum ad vigesimum, S. Anton. 3. part. 16. de interdicto, cap. 3. in hoc, ut si in loco Summa Astensis, pat. 2. lib. 7. utr. 2. art. 1. quast. 3. Calderia, tract. de interd. membr. 2. col. 4. fol. 3. fel. in c. Rodolphus, column. 1. de telecip. Sylvestris verbo, interdictum, 2. versic. Sextum Martin. defini. 21. 4. quast. 26. art. 2. tract. de interd. Notab. 3. Nauar. in Man. cap. 27. numeri. 167. Cou. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. num. 6. versic. His denique que eluci. atque & numeris, yetis. Quarto, de sentent. excommunicata, lib. 6. Feder. de ser. consil. 283. vbi latet hanc temi tractat. Henriquez lib. 13. de Excommunicata, & interd. cap. 42. §. primo. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 5. cap. sexto, §. secundo, num. 6. & cap. 21. §. 7. numeris. Felicianus Episcopus Scalensis in Enchirid. de Censur. cap. 7. de interdicto. Burgafius de iure & dispensatione, part. 6. de sent. Interdicti, num. 46. & colliguntur explices ex cap. si sententia, §. ceterum, & ibi Gemin. num. 4. & Anch. num. 3. & glos. ibi in verbo, si sententia, & in iure, interdicti, de sent. excommunicata, lib. 6. & Panorm. in cap. Non estibitis, num. 8. de sponsa, vnde extra Ciuitatem qui culpabiles non sunt & Sacra menta sumere, & dominis interdicti, & in Ecclesia licet se veliri possunt.

Dubium octavum est. An interdicta Ciuitate, si postea augeatur Ciuitas, pars aucta interdicta sit? Respondeatur etiam partem illam interdictam esse, augmentum enim eius natura est, cuius est res, quae augetur, ut pluribus uidet Philip. Prob. in addit. ad Ioseph. Monac. in cap. Quinquam, num. 4. & seq. de elec. lib. 6. & idem dicendum est. Si Ecclesia interdicta aucta sit, aut etiam partem per partes relecta sit, ita ut ex priori nulla pars remanerit; sed demum eadem esse, quia prius existimat, arg. 1. proponetur, ss. de iudic. & 1. Quid tamen, §. plan. si per partes, & in nauis, & quibus modis vicius est, amittit, vbi si adesse facta sit per partes, vel totae nouae facte sunt, hec eum & nauis, eadem esse existimat, ut ibi dicitur, & idem vicius fructus eatum non amittitur, ut habetur iudic. Quid tamen, & ideo ob paritatem rationis; idem in eis nocte dicendum erit, arg. capit. cum dilecta, & confirm. vel. inutil.

Dubium nonum est. An destruicto loco, seu Ciuitate interdicta, eo ipso interdictum tollatur? Ratio dubi est: quia Ecclesia semel destruicta funditus, & iterum constru. non confert easdem Ecclesia, ex Goffred. in Summa, & Eccles. edific. in fine, vnde iterum consecrari debet, ex prop. norm. in cap. proposuimus, de consecr. Eccles. vel aliar. Cum igitur non sit eadem Ecclesia, interdictum censes debet tollatum. Deinde destruicta Ecclesia, revocata, confert indulgentia illi concessa, ex Palud. 4. distin. 20. quast. 4. articul. 1. principali, §. Quantum ad tertium. Conclus. 4. & Nauar. in comment. de Lubillo. Notab. 3. t. num. 26. cap. a fortiori interdictum sublatum esse debet, cum interdictum sit pena, indulgentia favor, arg. capit. odio, de res. iur. lib. 6.

Contra tamen opinio mihi senior esse videtur, quoniam sequitur Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 5. cap. 21. §. 6. quod destruicta Ciuitate, seu Ecclesia, adhuc locus illi interdictus manet, sicut etiam interdicto homine, etiam post mortem interdictus est. Ratio est: quia interdicta Ciuitate adhuc locus manet, etiam si destruantur aedes, vnde et in tali interdicto locus interdictus sit, ita ut nec in eis nec extra aedes fab. dio, aut tentorio diuina fieri possit, manent loco Ciuitatis, interdictum manet, etiam destruicta Ecclesia, & aliis. Eodemque modo destruicta Ecclesia, quia remaneat locus, sub nomine Ecclesie interdictus, (nihil enim aliud est Ciuitatem, aut Ecclesiam interdicere, quam diuina eo in loco prohibere, vbi Ciuitas, atque Ecclesia est) Ecclesia, aut Ciuitas destruicta, adhuc interdicta censetur. Nec valent rationes in contrarium: quia ideo Ecclesia destruicta, si restituatur consecrari debet, quia non est eadem Ecclesia;

Ecclesia; At vero interdicta Ecclesia non interdicuntur parietes, sed ne in loco concluso ipsi parietibus, diuina fiant, prohibetur; unde cum interdictum inhabeat loco, & locus idem manet, etiam destructis parietibus, & alijs constructis, adhuc manet interdictum idem, ob identitatem loci, qui interdictum est. Neque obstat, quod de indulgentia dictum est, video enim destruta Ecclesia tollunt indulgentias, quia cessat causa concessionis eorum; ea enim de causa conceduntur alicui Ecclesie indulgentias, ut Christi fideles tam magis frequentarentur, ibique Diuina facient, vel auditent, quibus cestibus ex destrukione Ecclesie, merito cessant indulgentias illi concessas, arg. capit. cum celante, s. appell. At vero destruta Ecclesia interdicta, non cessat causa interdicti, que est, ne in loco vbi Ecclesia, aut Civitas est, diuina fiant, remanet enim locus, cui interdictum inheret & video Interdictum manet; sicut privilegia concessa Ecclesie, etiam destruta illa, remanent, 16 quia concessa esse censetur in loco, in quo Ecclesia fuit, unde sicut locus remanet, ita etiam refecta Ecclesia, privilegia sua retinet, ut docent Alexander, in l. inter stipulatum, s. sacram, in fine, & ibi Iason, num. 30, vers. Quid autem de Ecclesia funditus destruta, s. de verb. obligat, & Felini capit. cum dilecta, vers. destruta, numer. 97, de Resipio, & est communis DD. opinio, ut Alexander, vbi supra, testatur.

17 Secundo in hac materia de interdicto vniuersali loci, nonnullae aliae difficultates esse possunt; Quorum

Primum est, Quomodo intelligatur interdictum quo interdictum terra alicuius Domini, & questione solu est, quando Dominus ille, cuius terra interdicta est, plures habeat; si enim unam tantum terram habeat, dubium non est quanam interdicta sit, illa enim interdicta erit, & hoc quacunque ratione illam habet, ex quo de alia intelligi non possit, arg. l. nominativi, ff. liber. & posthum. aliqui sententia est, frustratoria, a. g. c. si sententia, vers. cu r. de sent. excomm. lib. 6 & fati l. Quoties, ff. de rebus dub. sola igitur difficultas est, quando plures terras habet & interdictum terra illius, quanam interdicta censetur; in qua re, ut optime notavit Vgolin, de censur. Eccles. Tab. 5, cap. 21, s. 4, & obseruare, & confus locuti sunt DD. maxime Ioan. Andr. in Nouella, Anch. Gem. & Philip. Franc. in c. si sententia, s. ceterum de sent. excom. libr. 6. & Summa etiam quos inferius referemus, quorum dicta via clausa reddantur, & certa ab incertis distinguantur, ad certa capita reducuntur.

Primum est, si plures terras habeat vario iure, & apparet, quam, aut quas Iudex interdicere voluit, tunc illa, vel illis interdicta erunt, quocunque iure, aut ratione illam, aut illas teneat, & hoc apud omnes certum est, arg. cap. cum voluntate, de sentent. excommun. & l. non omnis, ff. si cert. per.

Secundum est, si plures terras habeat, & non satis apparet, quam, aut quas Iudex interdicere voluit, tunc si in una ex illis absolutum dominum habet, non autem in alijs, probabile valde est, illam solum interdicere in qua dominum absolutum habet, non alias, arg. l. cum queritur, ff. de statu hom. si autem in pluribus absolutum dominum habet, si commode adiri possit Iudex, consulendum erit, an voluerit omnes illas interdicere, an aliquas tantum, & statu erit dicto Iudicis; Quod si adiri commode nequeat, quicquid Vgolin, vbi supra, in hoc casu nullas omnino interdictas esse putet, ob sententia incertitudinem, communione & priori opinio est omnes illas terras, que similes & absolutae sunt propriis illius Domini, hoc interdicto comprehendi; ut colligi potest ex Sylvestro, verbo, interdictum, 2, vers. Secundum. Cum enim non sit maius ratio unius, quam alterius, aut omnes, aut nulla interdictae erint, quia vero frustratoria plana & inutilis sententia efficit, si nulla sub tali interdicto comprehendentur, contra mentem, & intentionem iuris, & iudicis, cap. si sententia, versicul. cum vero, de sent. excomm. lib. 6. dicendum est, omnes interdictas censer, ne aliqui sententia illudetur.

Tertium est, si ex interdicti forma constet, omnes alicuius Domini terras interdixisse, ut habetur in Extrau. Super-

gentes, de Consuetu. tunc quidem certum est, primò tali interdicto comprehendendi omnes terras, quatum dominum absolutum habet.

18 Secundo, etiam comprehenduntur omnes illi, in quibus habet dominium iurisdictionale, id est, in quibus exercet iurisdictionem temporalem, arg. cap. l. n. 2. de offic. de leg. ex S. Anto. 3. par. tit. 27. de interd. cap. 3. Tabiena, verbo, interdictum, 1. s. vndeclimo Angelica, verbo, interdictum, 2. numer. 1. Sylvest. verbo, interdictum, 2. numer. 3. Henriquez lib. 1. 3. de excommun. & interd. ca. 42. §. 2. Palud. 4. distin. 18. qu. 8. circa quartum principale, §. Quantum ad vigesimum. Alph. Viuald. ii. de interdicto, nu. 178.

19 Tertio comprehenduntur etiam omnes illæ terræ, quas dictus Dominus habet in feudum, vel emphyteusim, & hoc propter dominium vtile quod habet in illas terras, & facit cap. 1. de postul. præl. S. Anton. expresse, & Angelica, Tabiena, Sylvest. Henriquez & Alphons. Viuald. vbi suprà, contra Rhodenensem & Summar. Confess. lib. 3. tit. 33. quæst. 22. s. qui putant non extendi ad feuda, quia pœna sunt restringenda, sed contra eos est text. d. c. 1. in verbo, Terram.

20 Quartu, Intelliguntur etiam omnes terre, quæ pertinent ad eum ratione doris vxoris, quia maritus constante matrimonio est dominus doris uxoris, ff. de auro & argento legato, l. Quintus, & arg. l. doce ancillam, C. de rei vind. & in instit. princip. Quibus licet alienare, vel non S. Anton. Tabiena. Sylvest. Alph. Viuald. Henriquez vbi suprà Calder. tract. de interdict. memb. 2. num. 29.

21 Quinto intelliguntur etiam Terra, in quibus Dominus ille habet viuum suum. Ioann. Andr. & Geminian. in ca. si sententia, de sentent. excommun. lib. 6. Angelica, verbo, interdictum, 2. numer. 1. Sylvest. Henriquez vbi suprà; quicquid Calderin. cit. in hoc contrarium tenet, sed male, vt notat Tabiena, verbo, interdictum, 1. s. vndeclimo, in fine, quia vius fructus in multis casibus est pars domini, ff. v. fruct. l. 4.

22 Sexto comprehenduntur etiam omnes Terra, que dicto Domino adhæserunt in crimen propter quod latum est interdictum, ita glo. in ca. 1. in verbo, Terram, de postul. præl. & Innoc. & Hostiensis ibi relati a Sylvestro, cit. & Angel. in verbo, interdictum, 2. num. 1. Summa Pisaniell. verbo, interdictum, 2. in princip. Palud. 4. distin. 18. quæst. 8. circa quartum principale, §. Quantum ad vigesimum, & videtur expresse colligi ex d. c. 1. de postul. prælat. vbi interdictum quoddam Papæ in Terras Regis Francorum latum, a Cardinali Summi Pontificis delegato declaratum fuit, ut comprehendenderet Terras quæ dicto Regi adhæserunt, cuius Cardinalis declarationi statur in illo capite. Vbi obseruandum est, quod licet ibi mentio tantum fiat Terrarum, quæ adhæserunt dicto Domino, & non exprimatur quod adhæserunt in crimen, unde videtur potest & quæ bene intelligi posse de Terris, quæ aliquo modo pertinebant ad dictum Regem sive tanquam ei commendatae, sive aliquo alio modo: Tamen aequibene, vel meo iudicio melius intelligi potest de Terris, quæ Regi in crimen adhæserunt, tum propter auctoritatem Doctorum, quos suprà retulimus, qui omnes ita intelligunt tum etiam, quia hoc videtur esse adhædere alicui.

23 Secunda difficultas est, de Terra, quam aliquis Domi-

A D D I T I O.

Addit. Et quod hec terra, quæ pro indiviso possidetur a duobus dominis, non debet censerter interdicta, si fuerint interdicta terra alterius illorum dominiorum, facit simile de habente partem, inferiorem domum communem cum fratre, quia si ille delinqueret, & ob penam domus veniret demolienda, non deberet pars illa inferior sic delinquentis destrui, quia redundaret in damnum partis superioris domini innocentis, tenuit Rot. decil. 217. num. 4. par. 1. in noniss. Item habens rem communem cum pupillo frumentum priuilegio ipsius pupilli, feliciter, ne res sue prescribantur, si communem, s. quicquidam, letuit, amitt. cum similibus multis,

23 *Domus communem cum alio habet, an haec simul cum aliis Terris eiusdem Domini interdicta censetur?* Hinc difficultati communiter respondent DD. vi Gemin. in cap. si sententia de sententia excommunic. libr. 6. Calderin. tract. de Interdicto, membr. 2. numero, 3. S. Anton. 3. par. titul. 27. de Interdicto, cap. 3. Angelica, verbo, Interdictum, 2. num. 2. Syluester in verbo Interdictum, 2. vers. Secundum. Alfonso Viualdi, tit. de Interdicto, nu. 178. Tabiena, verbo, Interdictum, 2. §. Undecimo, distinguendo; vel enim Terra haec est indiuisa, & ab utroq; Domino indiuisa possidetur, & sic terra haec interdicta non censetur, ne Dominus innocens propter delinquentem puniatur, arg. ca. fina. 1. quæst. 4. vel Terra diuina est in partes, & vñlquifque habet vnam certam partem, & sic tota illa pars, quæ pertinet ad illum Dominum, cuius terra sunt interdictæ, interdicta est, arg. cap. fina de præbend. libr. 6. & arg. l. Quintus, ss. de auto & argento legat. Quod si dicas, hac ratione interdictum huius parti terra frustatorum erit, quia omnes eius habitatores poterunt interesse Divinis in altera parte terræ; Respôdeo, etiam si hoc verum sit, erit tamen nonnulla pena illius Domini, quod in parte terra quæ ad eum pertinet, non celebrentur officia Diuina; vnde quantum sit frustatorum quantum ad populum, quantum tamen ad Dominum frustatorum non erit.

24 *Tertia difficultas est potest de terra alicui pignorata, an intelligatur interdicta quando interdicuntur terre pignorantis, an quando interdicuntur terra illius, cui pignora est?* Cui Respondeo.

Primo. Quando interdicuntur terre pignorantis, tunc certum est interdictam esse, quia dominium huius terræ manet penes pignorantem, vnde dicitur esse terra ipsius pignorantis.

Secundo. Quando interdicuntur terre illius, cui pignorata est atriungendum est, si enim feratur interdictum sub hac forma, *Interdicimus terras talis persona*, nempe illius, cui pignorata est terra, tunc talis terra pignorata non est interdicta, quia haec terra non potest direxere illius vel modo: sicut autem feratur sententia sub hac forma, *Interdicimus terras, quas possideret, quas tenet, vel similibus modis*, tunc etiam terra pignorata sub hac sententia continetur; siquidem is, cui res aliqua pignorata est, dicitur habere possessionem ipsius pignoris, sicut qui satisfacte coguntur, licet, & creditor, facit ea, cum Bertoldus, de tent. & re iudic. Felin. in cap. ex tenore, nu. 21. de Re script. Rot. decis. 8. num. 2. in annq. de elect. Angelica, verbo, Interdictum, 2. nu. 1. Syluester, in verbo, Interdictum, 2. vers. Secundum. Alfonso Viualdi, tit. de Interdicto, nu. 178. Vgolini, de censur. Eccles. Tab. 5. ca. 2. 1. §. 4. & facil. l. ferui, ss. de censur. & communis opinio DD.

25 *Quarta difficultas est.* An si interdictis terris aliquius Domini, acquirat alias terras de nouo, interdicta sunt terreas illas, quas de nouo acquirit? Respondeo cum Palud. 4. diff. 18. q. 8. art. primo principali, §. Quantum ad primū Conclus. 5. & art. quarto principali, §. Quantum ad vigesimum, in fine Summa Altensi, par. 2. lib. 7. tit. 1. 6. art. 1. qu. 2. S. Anton. 3. par. tit. 27. de Interd. cap. 3. Angelica, verbo, Interdictum, 2. nu. 6. Summa Pisan. verbo, Interdictum 2. in princip. Syluester, verbo, Interdictum, 2. versicul. Secundum. Alfonso Viualdo, tit. de Interdicto, numer. 178. Summa Confessorum, lib. 3. tit. 3. qu. 226. Tabiena, verbo Interdictum, 1. §. Undecimo. Gemin. in cap. si sententia, §. ceterum, num. 6. Anchæ, ibidem, vers. Sexto. Franc. ibidem, vers. Sexto tangit, de sentent. excommunic. libr. 6. non esse interdictas, nisi lator, interdicti expressissim ne dum terram habitam, sed etiam habendam. Ratio est: quia sententia non respicit futura, arg. cap. Quia nonnulli, & ibi glos. in verbo, ad futuras, de Re script. & arg. Clem. literas tu. eod. vbi etiam gratie non extenduntur ad futura; ergo multo minus penæ ad futura extendi debent, facil. l. Non potest, ss. de indicij, & l. Damnum, ss. de damno infecto, & haec viderut esse communis DD. sententia, & faveat Vgolini de censur. Eccles. Tab. 5. c. 21. §. 2.

26 *Quinta difficultas est.* An Domino alienante aliquam terram interdictam, quam prius bona fide possedit, v.g. vendat, donec, aut alio modo amittat, terra sic alienata

remaneat interdicta? Respondeo cum Paludan. Summa Alteni, S. Anton. Angel. Tabien. Syluestro, Summa Confess. Alfonso Viualdo, Anchæ, & alijs DD. in superius dub. relatis & Henriquez libr. 13. de excommunic. & interd. cap. 42. §. 2. terram si alienata, interdictam remaneat, Ratio est: quia interdictum onus est, quod loco inharet, & ideo ad quemcum transit cum te ipsa, scilicet terra si alienata, arg. cap. ex literis, de pignorib. Et quia interdictum simpliciter latum in locum non tollitur nisi sententiam superioris, & idem significat Vgolini. Tab. 5. §. 3. qui pro hac etiam sententia refert Calderin. tract. de Interd. membr. 2.

27 *Creas has tamen duas difficultates ultimas videat: se difficultas, quia in interdicto generali personarum, infra dicemus, hoc ipso quod aliquis de novo incipit esse de populo interdicto, efficitur interdictus, & econtra hoc ipso quod definit esse de populo interdicto, definit esse interdictus, ergo idem dicendum est de loco; aut si tamen reddenda est ratio disparitatis.* Respondeo tamen cum Palud. 4. diff. 18. quæst. 8. art. primo principali, §. Quantum ad secundum post Conclusionem quartam, ve si. Sed hic tandem, di parem esse rationem interdicti localis, & personalis generalis in hacce; Quia in interdicto generali personali interdicuntur omnes personæ, quatenus inveniuntur, quatenus faciunt vnum populum; populus item idem manet, quamvis aliqui de novo ad illum accendant, & aliqui ab illo recedant; & dat exemplum in flumine & aqua: Quamvis enim aque semper fluant, & tempore de novo succedant, semper tamen dicitur idem fluvius, in interdicto autem locali generali interdicuntur multa loca singulariter & non quatenus inveniuntur sub uno Dominio, vnde interdictum generale loci afficit vnumquemque locum per se, quare licet Dominus inueniret, quia inde locus non mutatur, ideo locus ille remaneat interdictus. Valeat licet Viualdus vbi suprà, c. 1. rationem aliam in contrarium dubius sit, tandem tamen in hac sententia & clinat, est in quo communem esse affirmat.

28 *Sexta difficultas est potest.* Quantum generale interdictum loci feruare teneantur? In qua re

Primo. certum est, Personas subiectas illi, a quo laicis est interdictum ad illud feruandum obligantur.

Secundo. obseruari debet etiam ab eo, qui illud nullum, alioquin illud violando, graviter peccat, ex Calderino de interdicto mem. b. 2. Syluester verbo, Interdictum, 2. vers. Vigesimum, & Vgolini, de censur. Eccles. Tab. 5. capitulo 6. §. 1.

Tertio, obseruari debet non solum ab habitatoribus ci, sed etiam ab exteris, quicco conuenient, vt habeant a cap. licet, versicul. ea t. men. de privileg. libr. 6. & consensu DD. opinio testatur, quia interdictum inhaeret ipsi loco, ideoque illuc aduenientes, a Dominis inde atert.

Quarto, obseruari debet non solum a laicis illius loci, arg. c. 3. Quod si, & c. privilegia, de primis leg. in abo. & cap. licet, cod. tit. libr. 6. verum etiam a Clericis argumentatur. Non est vobis, de Sponsal. & cap. Quod in te de peccatis remissi.

29 *Dubium solùm est de exemptis, & etiam de religiosis, qui ferè omnes sunt exempti ab ordinariis per primis leg. Apostolica Nihilominus tamen dicendum est, etiam alias teneri ad obseruandum huiusmodi interdictum, quamvis ab ordinario latum sit, vt habeat expresse in cap. dictiorate, de privileg. li. 6. & Clem. Ex frequentibus de factis excommunic. & Conc. Trid. scil. 2. 5. de Regularib. cap. 12. testatur Henriquez libr. 13. de excommunic. & interd. cap. 42. §. 4. vbi expresse docet generale interdictum Episcopi extendi ad Ecclesiæ virbis, aut subutibz exemptas telognum, & ordinis Militaris S. Ioannis, & ait id ita obtemperatum esse Salmantice, ex Sapientium consultatione, & plurimum facit Trident. vbi suprà cap. 12. quia generaliter in quibus, & cap. 22. derogat privilegiis Religiosorum quod ad haec, & etiam Mari magno, in particulari meminit militia Hierosolymitanæ, & idem docent Nau. in Manual. cap. 27. numer. 190. & Alfonso Viualdus, tit. de Interdicto, numer. 162. & numer. 187. Et certe d. c. 12. Trid. iuncta Clem.*

Clemen. *Ex frequentibus cit. hoc ipsum satis exprimitur*, vbi præcipit religiosis, vt obseruantur interdicta omnia, quo obseruantur ab Ecclesia Cathedrali, vel ab Ecclesia Matrice, vel ab Ecclesia parochiali; & hoc non solum si interdictum hoc latum sit à Sede Apostolica, sed etiam ab ordinariis locorum, & à Concilij provincialibus; & quosunque contrafacentes co- ipso excommunicatos esse decrevit dicta Clementina. Addo tamen, Quod si aliqua religio post Concil. Tridentini, & dictæ Clement. *Ex frequentibus*, Constitutionem, super hac re a Summo Pontifice speciali piaulegium haberet, aut etiam laici tale priuilegium obtinerent, non tenebantur ad huiusmodi interdictum feruandum, argum. cap. fin. de sent. excommun. lib. 6. & cap. licer, de priuilegi. lib. 6. Nam facultatem folios papa concedere potest, vt docent gloss. in c. Adhuc. 5. & ibi Panorm. de appell. & Quintil. Mandos. in tract. Si gratus, grat. de licent. quas referit, ac sequitur Vgolin. de cens. Eccl. Tabul. §. 8. 2. num. 1. & de generali interdicto loci hinc dicta sunt, plura enim legi possunt lib. 3. capit. 33. excommunicatione decima tertia, vbi dictam Clementinam, *Ex frequentibus*, de sentent. excommun. latius explicamus.